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※関連する
図表No.　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　頁　基本施策
1．大分市の人口推移 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・103 １～４
2．大分市の総人口・年齢３区分別人口構成の推移と将来推計 ・・・・・・・・・・103 １～４
3．大分市の出生数と全国・大分市の合計特殊出生率の推移 ・・・・・・・・・・・104 １～４
4．大分市の民営事業所数 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・104 １～４
5．大分市の従業者数規模別民営事業所数の割合 ・・・・・・・・・・・・・・・・104 １～４
6．大分市の民営事業者における従業者数の割合（従業者数規模別）・・・・・・・・105 １～４
7．大分市の業種別事業所数・従業者数 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・105 １～４
8．大分市の事業所数の産業別構成比 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・106 １～４
9．大分市の従業者数の産業別構成比 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・106 １～４
10．大分市創業支援等事業計画の創業支援機関による創業件数 ・・・・・・・・・・106 １
11．大分県内の支援機関の支援による創業件数 ・・・・・・・・・・・・・・・・・107 １
12．大分市における製造業の事業所数・従業者数の推移 ・・・・・・・・・・・・・107 ２、３
13．大分市の製造品出荷額等の推移 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・107 ２、３
14．大分市の製造品出荷額等の業績別構成比 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・108 ２、３
15．九州内の市町村のうち製造品出荷額等の上位10位 ・・・・・・・・・・・・・・108 ２、３
16．全国の市町村のうち製造品出荷額等の上位15位 ・・・・・・・・・・・・・・・109 ２、３
17．大分市の小売業の事業所数及び従業者数 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・109 ３
18．大分市の卸売業の事業所数及び従業者数 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・110 ３
19．大分県内の企業立地件数の推移 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・110 ２
20．大分市公設地方卸売市場の取扱高・取扱金額の推移 ・・・・・・・・・・・・・111 ２
21．大在公共埠頭の大分発シャーシ台数の推移 ・・・・・・・・・・・・・・・・・111 ２
22．大分港大在コンテナターミナルの取扱実入りコンテナ数の推移 ・・・・・・・・112 ２
23．有効求人倍率の推移（全国、大分県、ハローワーク大分所管内）・・・・・・・・112 ４
24．大分市の職業別有効求人数・有効求職者数（2020（令和２）年度）・・・・・・113 ４
25．全国の正規の職員・従業員数と非正規の職員・従業員数の推移 ・・・・・・・・113 ４
26．全国の就業形態別年収分布 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・114 ４
27．全国の若年層（15～34歳）の離職率の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・114 ４
28．全国の常用労働者１人あたりの年間総労働時間の推移 ・・・・・・・・・・・・115 ４
29．大分市の中小企業における退職金制度の導入状況（従業者規模別）・・・・・・・115 ４
30．大分市内の中小企業における育児休暇制度の実施状況（従業員規模別）・・・・・116 ４
31．大分市内の中小企業における介護休暇制度の実施状況 ・・・・・・・・・・・・116 ４

※「関連する基本施策」は、本編中で当該データに関連する基本施策の番号を記載しています。

・「総論」「各論」に掲載しているデータについては、「（再掲）」と表示しています。
・端数処理のため、構成比の合計が100％にならない場合があります。
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１．大分市の人口推移（再掲）

２．大分市の総人口・年齢３区分別人口構成の推移と将来推計（再掲）

年

480,000

474,000

0

476,000

478,000

人

資料：大分県「大分県の人口推計」［年報］

2014
（H26）

477,788

2015
（H27）

478,151

2016
（H28）

478,586

2017
（H29）

478,537

2018
（H30）

478,113

2019
（R1）

477,701

2020
（R2）

477,400

～～

実測値 推計値

年

50

45
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25
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5

0

万人

年少人口
（0歳～14歳）
生産年齢人口
（15歳～64歳）
老年人口
（65歳～）

1990
（H2）

1995
（H7）

2000
（H12）

2005
（H17）

2010
（H22）

2015
（H27）

2020
（R2）

2025
（R7）

2030
（R12）

2035
（R17）

2040
（R22）

2045
（R27）

43.0
44.7 45.4 46.2 47.4 47.8 47.9 47.6 47.0 46.0 44.8

43.4

21% 18% 16% 15% 15% 14% 13% 13% 12% 12% 11% 12%

69% 70% 69% 67% 65% 61% 59% 57% 57% 56% 54% 52%

10% 12% 15% 18% 20% 25% 28% 30% 31% 32% 35% 36%

資料：2015（H27）年までは総務省統計局「国勢調査」、2020（R2）年以降は、国立社会保障・人口問題研究所の推計値を基に推計。
　　　2000（H12）年以前の人口は旧佐賀関町、旧野津原町の人口を含む
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３．大分市の出生数と全国・大分市の合計特殊出生率の推移（再掲）

４．大分市の民営事業所数

５．大分市の従業者数規模別民営事業所数の割合

年
0

人
7,000

6,000

5,000

4,000

3,000

2,000

1,000

民営事業所数

　　内　法人

　　内　個人

　　内　法人でない団体

19,067

12,733

6,215

119

19,724

13,592

5,992

140

657

859

－223

21

3.4%

6.7%

－3.6%

17.6%

2012（H24）年 2016（H28）年 増　　減 増 減 率

2.2

2.0

1.8

1.6

1.4

1.2

0

合計特殊出生率

資料：大分市「大分市統計年鑑」、厚生労働省「人口動態統計」、大分市保健所

資料：総務省統計局
　　　平成24年経済センサス活動調査
　　　平成28年経済センサス活動調査

1965
（S40）

2009
（H21）

2012
（H24）

2014
（H26）

2016
（H28）

1975
（S50）

1985
（S60）

1990
（H2）

1995
（H7）

2000
（H12）

2005
（H17）

2010
（H22）

2015
（H27）

2019
（R1）

出生数（大分市）
全国の合計特殊出生率
大分市の合計特殊出生率

4,373

6,362

5,322

4,243
4,548 4,720

4,249
4,596

4,281 3,811

2.14

1.91

1.76

1.54

1.42
1.36

1.26

1.39
1.45

1.36

1.48
1.46 1.48

1.33

1.51
1.56 1.54

～～

20,000

15,000

10,000

5,000

0

事業所数 20,236人

33.9％

9.8％
1.3％
0.4％

54.7％

出向・派遣のみ

19,067人

34.5％

9.7％
1.3％
0.5％

54.0％

19,963人

34.2％

9.8％
1.2％
0.5％

54.2％

年

100人以上
20～99人
5～19人
1～4人

52.8%

35.1%

10.3%
1.1%
0.8%

19,724人

※1985（S60）年以前の合計特殊出生率（大分市）については該当データなし
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６．大分市の民営事業者における従業者数の割合（従業者数規模別）

７．大分市の業種別事業所数・従業者数

資料：総務省統計局
　　　平成21年経済センサス基礎調査　平成24年経済センサス活動調査
　　　平成26年経済センサス基礎調査　平成28年経済センサス活動調査

資料：総務省統計局
　　　平成26年経済センサス基礎調査
　　　平成28年経済センサス活動調査

※学術研究、専門・技術サービス業、宿泊業、飲食サービス業、生活関連サービス業、娯楽業、教育・学習支援業、医療・福祉、複合
　サービス業サービス業（他に分類されないもの）は「サービス業」に含む。

2009
（H21）

2014年
（H26） 全産業

事業所数

構成比（％）

従業者数（人）

構成比（％）

19,963

100.0%

222,240

100.0%

11.1

2,001

10.0%

20,338

9.5%

10.2

794

4.0%

25,131

11.8%

31.7

33

0.1%

1,610

0.5%

48.8

250

1.3%

4,906

2.3%

19.6

444

2.2%

12,277

5.7%

27.7

5,256

26.3%

45,373

21.2%

8.6

452

2.3%

7,197

3.4%

15.9

1,273

6.4%

4,955

2.3%

3.9

9,660

47.0%

99,187

42.6%

10.3

7

0.0%

99

0.0%

14.1

75

0.4%

1,167

0.5%

15.6１事業所当り
従業者数（人）

農 林
漁 業

鉱業・
採石業・
砂利
採取業

建設業 製造業
電気・
ガス・
熱供給・
水道業

情　報
通信業

運輸業・
郵便業

卸売・
小売業

金融・
保険業

不動産・
物品
賃貸業

サービス
業

2016年
（H28） 全産業

事業所数

構成比（％）

従業者数（人）

構成比（％）

19,724

100.0%

214,982

100.0%

10.9

1,965

10.0%

20,253

9.4%

10.3

744

3.8%

26,113

12.1%

35.1

23

0.1%

1,071

0.5%

46.6

251

1.3%

4,960

2.3%

19.8

426

2.2%

11,839

5.5%

27.8

5,232

26.5%

45,550

21.2%

8.7

457

2.3%

7,121

3.3%

15.6

1,194

6.1%

4,922

2.3%

4.1

9,347

47.4%

91,836

42.7%

9.8

7

0.0%

89

0.0%

12.7

78

0.4%

1,228

0.6%

15.7１事業所当り
従業者数（人）

農 林
漁 業

鉱業・
採石業・
砂利
採取業

建設業 製造業
電気・
ガス・
熱供給・
水道業

情　報
通信業

運輸業・
郵便業

卸売・
小売業

金融・
保険業

不動産・
物品
賃貸業

サービス
業

2012
（H24）

2014
（H26）

2016
（H28）

0

人

年

100人以上
20～99人
5～19人
1～4人

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

11.0% 10.9% 11.0% 10.5%

28.3% 28.8% 29.5% 29.9%

33.0% 32.7% 34.0% 34.6%

27.6%
27.7% 25.5% 25.0%

221,906人
209,593人 213,591人 214,982人
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概要図

８．大分市の事業所数の産業別構成比　　　　９．大分市の従業者数の産業別構成比

10．大分市創業支援等事業計画の創業支援機関による創業件数（再掲）

資料：総務省統計局
　　　平成28年経済センサス活動調査

ここでいう第１次産業、第２次産業、第３次産業とは、以下の産業を指す。
第１次産業：農業、林業、漁業
第２次産業：鉱業、採石業、砂利採取業、建設業、製造業
第３次産業：電気・ガス・熱供給・水道業、情報通信業、運輸業、郵送業、卸売業、小売業、金融業、保険業、不動産業、物品賃貸業
　　　　　　学術研究、専門・技術サービス業、宿泊業、飲食サービス業、生活関連サービス業、娯楽業、教育、学習支援業、医療、
　　　　　　福祉、複合サービス業、サービス業（他に分類されないもの）

2016年
（H28）

2016年
（H28）

第１次産業
0.4%

第３次産業
85.8%

第２次産業
21.6%

第２次産業
13.8%

第１次産業
0.6%

第３次産業
77.8%

※2015（平成27）年10月から地域金融機関が順次参加

2014（H26）年度

49件

2015（H27）年度

76件

2016（H28）年度

175件

2017（H29）年度

193件

2018（H30）年度

175件

2019（R1）年度

206件

2020（R2）年度

163件

大分県産業創造機構
（おおいたスタートアップセンター）

・インキュベーション事業
・創業相談事業
・専門家派遣、 情報提供

大分市産業活性化プラザ
（ワンストップ相談窓口）
・継続創業相談事業
・創業支援講座
・インキュベーション事業
・創業機運醸成事業

日本政策金融公庫
大分支店

・創業相談、 融資
・創業セミナーへの
　講師派遣

大分県産業科学技術センター
（ものづくりプラザ）
・インキュベーション事業
・技術相談、 情報提供

大分県中小企業団体
中央会

・専門家派遣事業
大分県
発明協会
知財相談

全日本不動産協会
大分県本部

事務所等の不動産
情報の提供

産業活性化プラザ
運営協議会

支援内容、 講座企画等に
ついて大学等と検討

NPO法人
大学コンソーシアムおおいた

・創業相談事業

大分商工会議所
・創業セミナー
・創業相談

大分県立図書館
・調査相談、 経営相談会
・情報、 資料等の提供

大分県
・創業準備ロングランセミナー

大分市
創業支援機関紹介窓口

創業希望者、 創業者創業希望者、 創業者

野津原町商工会
・創業相談、創業セミナー

大分みらい信用金庫
・創業相談事業、融資

大分県信用組合
・創業相談事業、融資

大分信用金庫
・創業相談事業、融資

大分銀行
・創業相談事業、融資

豊和銀行
・創業相談事業、融資

大分県スタートアップ
支援機関連絡会議
創業支援機関、金融機
関等との情報共有、各
機関が把握する創業
希望者等の情報交換

協力

情報共有

検討

市内創業支援機関等の支援による創業件数
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11．大分県内の支援機関の支援による創業件数

12．大分市における製造業の事業所数・従業者数の推移

13．大分市の製造品出荷額等の推移

年
0

件

資料：大分県経営創造・金融課

2012
（H24）

2013
（H25）

2014
（H26）

2015
（H27）

2016
（H28）

2017
（H29）

2018
（H30）

2019
（R1）

2020
（R2）

100

200

300

400

500

600

700

年
0

事業所

0

人

資料：経済産業省　工業統計調査

資料：経済産業省　工業統計調査

2005
（H17）

2006
（H18）

2007
（H19）

2008
（H20）

2009
（H21）

2010
（H22）

2011
（H23）

2012
（H24）

2013
（H25）

2014
（H26）

2015
（H27）

2016
（H28）

2017
（H29）

2018
（H30）

事業所数
従業者数

304

424 426

513
551 571

599 591
626

27,660
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22,000

23,000

24,000

25,000
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年
0

億円
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（H17）
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14．大分市の製造品出荷額等の業績別構成比

15．九州内の市町村のうち製造品出荷額等の上位10位（再掲）

0 0.5 1 1.5 2 2.5 3 兆円
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中津市

福岡市

熊本市

都城市
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合志市
資料：経済産業省　2020年工業統計調査

資料：経済産業省　2020年工業統計調査
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2.3%
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16．全国の市町村のうち製造品出荷額等の上位15位（再掲）

17．大分市の小売業の事業所数及び従業者数

年
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資料：経済産業省　2020年工業統計調査
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資料：総務省統計局
　　　平成21年経済センサス基礎調査　平成24年経済センサス活動調査
　　　平成26年経済センサス基礎調査　平成28年経済センサス活動調査
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18．大分市の卸売業の事業所数及び従業者数

19．大分県内の企業立地件数の推移（再掲）

資料：大分県企業立地推進課
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資料：総務省統計局
　　　平成21年経済センサス基礎調査　平成24年経済センサス活動調査
　　　平成26年経済センサス基礎調査　平成28年経済センサス活動調査
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20．大分市公設地方卸売市場の取扱高・取扱金額の推移（再掲）

21．大在公共埠頭の大分発シャーシ台数の推移（再掲）

資料：大分市公設地方卸売市場
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0.56
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0.58
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0.94

1.25

1.56

1.12

0.57
0.72

0.95

1.36

1.79

1.27

22．大分港大在コンテナターミナルの取扱実入りコンテナ数の推移

23．有効求人倍率の推移（全国、大分県、ハローワーク大分所管内）（再掲）
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資料：大分県ポートセールス実行委員会
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資料：大分労働局「労働市場月報」
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24．大分市の職業別有効求人数・有効求職者数（2020（令和２）年度）（再掲）

25．全国の正規の職員・従業員数と非正規の職員・従業員数の推移（再掲）

資料：ハローワーク大分　職業別有効求人・有効求職バランスシート
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資料：総務省統計局　労働力調査、労働力調査特別調査
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26．全国の就業形態別年収分布

27．全国の若年層（15～34歳）の離職率の推移

全年齢平均 30～34歳19歳以下 20～24歳 25～29歳
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0

％

資料：総務省　労働力調査
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※全年齢平均とは、19歳以下～65歳以上を含む
資料：厚生労働省　雇用動向調査
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28．全国の常用労働者１人あたりの年間総労働時間の推移

29．大分市の中小企業における退職金制度の導入状況（従業者規模別）

資料：2019（令和元）年大分市勤労者実態調査
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資料：厚生労働省　毎月勤労統計調査
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30．大分市内の中小企業における育児休暇制度の実施状況（従業員規模別）

31．大分市内の中小企業における介護休暇制度の実施状況

資料：2019（令和元）年大分市勤労者実態調査
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資料：2019（令和元）年大分市勤労者実態調査

実施 未実施（整備予定あり） 未実施（整備予定なし） 無回答

実施 未実施（整備予定あり） 未実施（整備予定なし） 無回答
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